(583) Gregor. l. all. explicans hunc canticorum locum: « In naso, inquit, adoris discretio habetur. Per nasum ergo discretio prædicatorum designatur, quia per eos nobis virtutum odores, et vitiorum fetores demonstrantur. »

(584) Beda ad cap. 8 Marc.: « Tangimus autem Dominum nos, cum ei fide integra, et sincera adheremus. »

(585) Beda: « Euge, interjectio est lætantis, et bene gaudens Dominus servum bonum et fidelem in gaudium suum intrare jubet. »

(586) Hieron.: « Et notandum quod omnia quæ in præsentibus habemus, licet magna videantur et plurima, tamen comparatione futurorum parva et pauca sunt. Intra, inquit, in gaudium Domini tui, et suscipe quæ nec oculus, » etc.

(587) Hier.: « Et ista... Scientiam et opera præsentis vitæ, futuræ beatitudinis typos intellexit. »

(588) Psalm. cx, 115. S. Prosper ad h. l. Psalmi: « Is bonum habet intellectum, qui quod faciendum recte. Intelligit, facit. » Nazienzenus, orat. n. 15,

A requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ (*Psal. xxvi, 4*). » Hæc autem de quinque talentis dicta sunt: nunc vero de duobus audiamus; per quæ intellectum et operationem significari diximus (587): quæ nimirum etsi numero sint pauciora, pretio tamen et significatione non sunt inferiora. Qui enim bene intelligit, et quæ intelligit operatur, nihil in visu et auditu, nihil in gustu, odoratu et tactu minus habet. In his enim duobus illa quinque plenissime continentur: quæ quidem sibi mutuo conjuncta sunt, et sine altero alteram non valet. Inutilia enim sunt et intellectus sine operatione, et operatio sine intellectu: unde bene dicitur: « Intellectus bonus omnibus facientiibus eum: laudatio ejus manet in sæculum sæculi (588). » Accessit igitur et qui duo talenta acceperat, et ait: *Domine, duo talenta tradidisti mihi; ecce alia 120 duo super lucratus sum*. Intellectum et operationem mihi dedisti; tu enim das intelligentiam intelligentibus (589); tu et bonam voluntatem, et bene operandi effectum tribuis; unde Apostolus: « Neque volentis, inquit, neque currentis, sed miserentis est Dei (*Rom. ix, 16*). » Nam neque volentis est voluntas, neque currentis est cursus, sed miserentis est Dei, qui prius bene agendi voluntatem, deinde bene currendi tribuit facultatem. Duo igitur talenta mihi dedisti, ecce alia duo superlucratus sum; quoniam quid intelligant, et qualiter intelligentes operari debeant, alios docere, piger non fui. Huic itaque Dominus respondens et congaudens, non minora dona largitur, quam illi alii modo superius largitus fuerat, Nunc etiam de illo videamus, qui *abiens fodit in terram et abscondit pecuniam domini sui*; per quem scilicet eos intelligimus, quibus ingenium et intellectum Dominus dedit, quem ipsi in terreno et carneo corde suffodientes et abscondentes, neque in sua neque in aliorum salute eum expendunt. Tales autem multos videmus, qui, si voluissent, multis prodesse potuissent (590). Et isti quidem digne satis, amisso intellectu quo male usu fuerant (591), dum se excusare putant, iudicis iram contra se provocant, dicentes: Domine, scio quia homo